
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.6 
 

OGGETTO: 
Proposte attività culturali presso Biblioteca Civica "Marioni" da febbraio a maggio 
2023: approvazione delle iniziative a cura della Cooperativa "Solidarietà e Lavoro 
scs" 

 
L’anno duemilaventitre addì due del mese di febbraio alle ore diciannove e minuti zero, in 

videoconferenza, secondo quanto stabilito con D.L. n. 18 del 17.03.2019 e la  Deliberazione di G.C. 

n. 31 del 20.03.2020, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale  attraverso l’utilizzo 

di una piattaforma digitale.  

Risultano partecipanti alla seduta: 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. SICILIANO Concetta Assessore Sì 
3. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
4. BARBINI Cristian Assessore Sì 
5. PERRONE Alessia Assessore Giust. 
6. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  1 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Proposte attività culturali presso 
Biblioteca Civica "Marioni" da febbraio a maggio 2023: approvazione delle iniziative a cura 
della Cooperativa "Solidarietà e Lavoro scs" 
 
 

PREMESSO CHE la Biblioteca Civica “E. Marioni” intende promuovere attività che 

favoriscano nei cittadini di Santena la conoscenza del servizio, per avvicinarli alla lettura e per 

favorire nuove opportunità di aggregazione. Gli eventi si svolgeranno in piena sicurezza e nel 

rispetto delle eventuali norme di contenimento dell’epidemia da Covid 19.  

 

CONSIDERATO CHE il personale della “Cooperativa Solidarietà e Lavoro scs”, che ha in 

gestione i servizi bibliotecari per il Comune di Santena, ha programmato le seguenti iniziative 

rivolte ad adulti ed a bambini in collaborazione con il Consiglio di Biblioteca e le Associazioni 

culturali presenti sul nostro territorio in merito al periodo che intercorre tra Febbraio e Maggio 

2023:  

 

 GIOVEDI’ 09/02/2023, ore 20.45 – BULLISMO E RISCHI DELLA RETE: Serata 

informativa per genitori, educatori, insegnanti sui temi della sicurezza in rete, bullismo e 

cyber bullismo. 

 

 Il bullismo è sempre più diffuso e, con l’avvento dei media e delle tecnologie, si è trasformato in   

un fenomeno complesso, spesso difficile da individuare e contrastare: il Cyberbullismo.  

Grazie al contributo di due esperti, il Pedagogista Dottor Alessandro Bolognesi e l’esperto dei rischi 

nella rete Dottor Marcello Di Lella, si approfondiranno le seguenti tematiche:  

 

  I rischi del mondo digitale per gli adolescenti; 

  Il primo smartphone: considerazioni in merito al concedere troppo precocemente un 

dispositivo personale; 

 Il passaggio dai cartoni animati ai social media: i problemi che i social possono 

provocare durante l’età evolutiva e in adolescenza;  

 Presentazione del libro di Bolognesi “Dal bullismo al cyberbullismo. Quando 

l'indifferenza fa più male di un click”.  



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 PROGETTO DI FORMAZIONE SUI RISCHI DELLE TECNOLOGIE - Percorso per 

classi V primaria e II della secondaria di primo grado. 

 

In parallelo alla serata proposta agli adulti, è stato programmato un incontro per i ragazzi 

frequentanti le classi V della primaria e II della secondaria di I grado per parlare anche con 

loro delle tematiche dei rischi della rete, tra i quali il Cyberbullismo. I ragazzi saranno 

guidati dal Dottor Di Lella, agente della Polizia di Stato, formatore sui temi dei Rischi delle 

Tecnologie.    

 

 PERCORSO CREATIVO PER GIOVANI LETTORI: “VIENI A SCOPRIRE CHI C’E’ IN 

BIBLIOTECA”:  

 

-  “Il carnevale di Omino Molla” Giovedì 16 Febbraio, ore 16.45 -18.30 

-  “… Quel pulcino nel cestino” Giovedì 30 Marzo, ore 16.45 -18.30 

-  “Animali da favola”     Giovedì 20 Aprile, ore 16.45 -18.30 

 

Con l’aiuto di due madri volontarie, la Biblioteca propone un percorso creativo di tre 

incontri, rivolti ai bambini tra 6 e 10 anni, durante i quali i partecipanti saranno coinvolti in 

attività di lettura e manualità per avvicinare nuovi utenti alla biblioteca e al prestito.   

 

 MARTEDI’ 14 Marzo, ore 20.45 “Il peso dell’amore - serata sui disturbi alimentari” con il 

Dottor Mendolicchio 

 

In occasione della “Giornata Mondiale sui Disturbi Alimentari”, la Biblioteca propone una 

serata informativa con la partecipazione dello Psichiatra e Psicoanalista Dott. Mendolicchio, 

specializzato del settore. Sempre più famiglie devono fronteggiare i Disturbi del 

Comportamento Alimentare dei propri figli, con sentimenti di stupore e disperazione, tra 

negazione e abnegazione totale alla "malattia". L'arrivo dell'anoressia, della bulimia, delle 

dipendenze da cibo e degli altri disturbi alimentari è infatti il punto di non ritorno rispetto a 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

una normalità spesso solo apparente e la famiglia è parte in causa di questa drammatica 

realtà. 

 

 DATA DA DEFINIRE: Incontro con l’autore Federico Taddia per le classi V della Scuola 

Primaria, in merito al testo “Nata in Via Delle Cento Stelle”  

 

In occasione del secondo anno del “Progetto Donne e Scienza” la biblioteca propone alle 

classi V della primaria la lettura del libro “Nata in Via delle Cento Stelle”, nel quale l’autore 

racconta l'incredibile vita dell’astrofisica Dott.ssa Margherita Hack. Gli incontri – le cui date 

sono ancora da definire -  si terranno in modalità online. 

 

 SABATO 22 Aprile – ore 10.30 c/o Area Golenale: Inaugurazione del punto di Book-

Sharing ‘La Casetta di Baloo’  

 

In occasione della “Giornata mondiale del libro e del diritto d'autore” la Biblioteca inaugura 

un punto di Book-Sharing all’interno dell’Area Golenale. Il luogo è stato scelto poiché 

fortemente aggregativo, frequentato da bambini e adulti, dotato di un’area gioco e di un 

punto ristoro.  

Durante l’evento verrà ospitato il gruppo teatrale “Liocorni Kids” con l’attività “Fiabe 

improvvisate”: a partire dai racconti tradizionali classici, verranno create nuove fiabe da 

attori professionisti esperti in improvvisazione. 

 

 GIOVEDI’ 27 Aprile, ore 18.45 - 20.00 e ore 20.15 - 21.30: “Aldo dice 26x1” Escape room 

sulla resistenza a Torino. 

Da un’idea di Vito De Martino, verrà proposta un’attività di Escape Room in cui i 

partecipanti vestiranno i panni degli operai da un lato e dei partigiani dall’altro. Si 

troveranno a risolvere una serie di enigmi e giochi di logica, a collaborare a distanza e 

cercare oggetti nascosti per la biblioteca. 

 

 GIOVEDI’ 25 Maggio ore 20.45 c/o Teatro Elios – Teatro Civile Borsellino  



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

Il giudice Paolo Borsellino venne assassinato da Cosa Nostra il 19 Luglio 1992 a Palermo 

insieme ai cinque agenti della scorta Agostino Catalano, Eddie Walter Cosina, Vincenzo Li 

Muli, Emanuela Loi e Claudio Traina.  La sua figura è considerata una delle più importanti e 

prestigiose nella lotta contro la mafia, congiuntamente con il magistrato Giovanni Falcone. 

A distanza di 30 anni lo spettacolo racconta la vita dell’uomo Paolo Borsellino, dotato di 

una personalità dal forte rigore morale.  Dopo la morte dell’amico e collega Falcone, il 

coraggio e il profondo senso di giustizia lo spingono a compiere fino in fondo il proprio 

dovere di magistrato e di uomo, nonostante la paura. 

 

 DATA DA DEFINIRE: Incipit offresi 

 

Un’attività a tappe per diventare scrittori o scrittrici e promuovere la lettura e la scrittura. 

L’obiettivo è scoprire nuovi talenti, valorizzando la rete delle biblioteche come luoghi vivi 

di cultura, confronto e partecipazione.  Protagonisti sono gli autori esordienti e non, di tutte 

le nazionalità ed età, insieme al pubblico dei festival letterari e delle biblioteche di tutta 

Italia. 

 

AL FINE DI ottimizzare i costi relativi ai rimborsi degli ospiti e/o alle spese di 

acquisto libri per gli eventi in programma, l’organizzazione verrà data in gestione previa 

determina di affidamento alla “Cooperativa Solidarietà e Lavoro scs”, che fatturerà al 

comune di Santena gli oneri derivanti dalle proposte sopra presentate. L’importo totale per 

gli eventi sopra descritti è pari a € 5.008,00. 

 

SI EVIDENZIA INOLTRE CHE, in affiancamento alle proposte sopra descritte, 

proseguiranno le iniziative rivolte ai più piccoli nell’ambito del progetto “Nati per 

Leggere”. L’intento è attirare i bambini, insieme agli adulti che li accompagnano nel 

percorso di crescita, verso i libri e la lettura in quanto pratica che favorisce il linguaggio, le 

capacità comunicative e quelle relazionali. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

  RICHIAMATO il D.lgs. 267/2000; 

 

  VISTO lo Statuto Comunale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto 

Legislativo 18-8-2000 n° 267;  

 

 Con voti unanimi espressi in forma palese, la Giunta Comunale 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE le iniziative in premessa descritte; 

2. DI DARE ATTO che l’organizzazione degli eventi e la gestione dei relativi costi viene 

affidata all’ente appaltatore dei Servizi Bibliotecari “Cooperativa Solidarietà e Lavoro scs”, 

Partita Iva 03051030108, che emetterà regolare fattura, con imputazione al codice di 

bilancio 05.02.1 - capitolo 1476.102 “Spese attività culturali biblioteca civica - prestazione 

di servizi” - P.U.1.03.02.99.000 Altri servizi - del Bilancio Finanziario 2023/25, 

competenza ed esigibilità 2023 (cig: Z5339B5B12); 

3. DI DARE ATTO CHE la pubblicizzazione degli eventi avverrà sulla pagina FB e 

Instagram della Biblioteca, sul sito del Comune e mediante l’affissione di volantini 

informativi nei luoghi previsti per le attività.  

4. DI DARE ATTO CHE Responsabile del procedimento amministrativo inerente all'oggetto, 

ai sensi della legge 7.8.1990 n. 241 – Capo II – è la Sig.ra Ornella Bergoglio, responsabile 

P.O. Area 4 - Socio Culturale, che adotterà i provvedimenti conseguenti al presente atto;  

5. DI DARE ATTO CHE avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei 

soggetti legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010 n. 104, 

proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso 

– proposizione di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 

 



  

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


